⁽¹⁾ E. liberi arbitrii libertate.

⁽²⁾ E. philosophus ponit in libro.

⁽³⁾ 117, præsciantur.

malefactorem? quis mercator non dicat negligentiam nimium obesse negotiationi? quis sapiens non probet multa consilia esse necessaria mundo? quis agricola non novit culturam prodesse ad fertilitatem fructuum? Sed ut cito dicam, quærunt homines excusationem, retorquentes omnia vitia sua in cœlum, in fata, in fortunam, dicentes illud Cleantis philosophi: *volentem fata ducunt, nolentem trahunt.* Et demum remittit Virgilius poetam ad theologiam, et dicit sententialiter quod ipse per se sua scientia naturali non potest altius accedere ad declarationem quæstionis, quia tantum judicat causam per effectum; sed Beatrix intendit, quod nobilis virtus, idest, excellentior quæ sit in homine est liberum arbitrium, quia per⁽¹⁾ se ipsum meremur⁽²⁾ vitam æternam, vel damnationem. Dicit ergo: *Beatrice intende la nobile vertù, scilicet, innatam, per lo libero arbitrio, e però guarda che l' abbi a mente, s' a parlar t' apprende,* sicut patebit V capitulo Paradisi, ubi dicit: *lo maggior don che Dio,* etc. Vel dic: recordare petere de hoc quando eris secum; unde tangit de hac re primo capitulo Paradisi quasi circa finem, ubi dicit, quod ordo quem Deus dedit naturæ causat in nobis primos motus etc.

La luna. Ista est tertia pars generalis in qua poeta describit purgationem accidiosorum; et primo facit descriptionem temporis, et videtur velle dicere breviter, quod luna non erat amplius plena nec opposita⁽³⁾ soli, sicut erat in principio inferni, et oriebatur luminosa et splendens circa mediam noctem. Dicit ergo: *La luna, quæ erat decimanona, quasi a mezza notte;* hic erat vesper, tarda, ad oriendum, *facea le stelle a noi parer più rade,* quia luna obfuscat minores stellas lumine suo;

⁽¹⁾ 117, per ipsum meremur vel demeremur. Dicit ergo: *Beatrice, excellentior aliis, intende.*

⁽²⁾ S. meretur.

⁽³⁾ E. opposita sibi, sicut.

ideo dicit: *fatta come un secchion che tutto arda*, quasi dicat: semirotonda et rubea, sicut ignis in pharo qui tota nocte ardet ut dirigat navigantes ad portum; vel secundum aliam literam, *scheggion*, sicut faxum naturaliter ardens et emittens ignem. Et dicit: *correa*, illa luna sicut hic currunt accidiosi, *contra'l cielo*, idest, firmamentum per zodiacum, quia luna sicut et sol et cæteri planetæ moventur contra firmamentum; unde dicit: *per quelle strade*, idest, speras, *che'l sole*, existens in scorpione, *infiamma allor*, circa medietatem octobris, *che quel da Roma*, idest, homo existens Romæ, *il vede quando cade*, idest, quando est in occasu, *tra Sardi e Corsi*. Ad quod est sciendum quod sol tunc quando tendit ad occasum splendet versus Romam inter insulam Corsicam et Sardiniam, ita quod romani vident eum splendentem in facies eorum, si quis prospiciat inter dictas insulas, quia Roma respicit Arphacium⁽¹⁾ quod est inter meridianum et occidens. — *E quell'*. Hic poeta ostendit quomodo fuerit conversus ad novam materiam accidiæ; et vult dicere, quod cum exoneratus magno pondere dubiorum vellet modicum dare se otio et quieti, excitatus est a nova gente quæ velociter currebat per viam illam. Dicit ergo: *E quell' ombra gentil*, idest anima nobilis Virgilii, non nobilitate generis sed virtutis et scientiæ, *per cui si noma*, idest, nominatur et celebratur, *Pietole*, *vicus*⁽²⁾ est parvus unde fuit oriundus Virgilius, qui olim vocabatur Andes, *più che villa mantovana*, imo ipsa Mantua plus nobilitata est nomine Virgilii quam antiquitate, pulcritudine vel felicitate⁽³⁾ sua, *deposita avea la soma del mio carcar*, idest, mei dubii, quod nimis gravabat mentem meam, *perch' io, ch' avea ricolta la ragion aperta e piana*, quam Virgilius fecerat solvendo, *sopra le mie*

⁽¹⁾ Così leggono i Codici Laurenziani.

⁽²⁾ 117, locus est parvus.

⁽³⁾ 117, fertilitate. — E. fidelitate.

questioni, quæ alias solutæ et declaratæ fuerant, stava com' uom che sonnolento vana, quasi dicat: ex parvo labore fessus dabam me somno more accidiosi. Et sic vide quomodo artificiose intrat materiam accidiæ, quia singit se subito vidisse novam gentem, dicens: *ma questa sonnolenzia mi fu tolta*, idest, statim fuit interrupta, *da gente*, idest, a genere accidiosorum, *che era già volta a noi dopo le nostre spalle*, quia currebant cum tanto studio quod jam percurrerant totum circulum, et iterum volvabant⁽¹⁾ cursum post terga eorum. — *E quale.* Nunc poeta describit⁽²⁾ purgationem accidiosorum quibus dat meritissimam pœnam. Fingit enim quod sunt in continuo labore currendo, loquendo, meditando, quia contraria contrariis curantur. Accidiosus enim peccat tripliciter, scilicet, corde, non cogitando de Deo, de salute sui et proximi, non dolendo de peccato, non vacando studio: ore, non orando et laudando Deum, non docendo proximum consolando, reprehendendo, et sic de multis: opere, non dando eleemosinam, non eundo ad ecclesiam, et ita de aliis. Ad propositum ergo qui vult purgare accidiam in se, ubi solebat stare, sedere, jacere, debet ambulare, currere; ubi solebat otiali debet negotiari; ubi solebat dormire debet vigilare; et evigilans a somno dicere sibi et aliis: quid hic in tot annis egimus? comedimus, bibimus, dormivimus, tarde vero evigilavimus. Ordina sic literam, quæ est aliqualiter⁽³⁾ fortis. Et illa gens jam dicta accidiosorum, *salca*, idest, girat, *suo passo*, quasi dicat: discurrebat, *per quel giron*, scilicet, quartum, *venendo*, idest, veniens, *per quel ch' io vidi di color*, quasi dicat: quantum potui comprehendere de numero illorum tam festine currentium, *cui*, idest, quos, *buon voler e giusto amor cavalca*; quia calcar solliciti

⁽¹⁾ 117, revolvebant.

⁽²⁾ S. scribit.

⁽³⁾ 117, aliquantulum fortis.

amoris ita stimulat eos, et contra torporem militat ardor animi, qui cum sit pessimus ad multa, est optimus ad virtutem; nam, ut scribit Augustinus: Aristotiles vir excellentis ingenii eloquio Platonis impar deambulando disputare solebat, unde eius secta denominata est perypatetica; et sic faciebat (¹) exercitium salutare animæ et corpori. Et declarat cursum et clamorem istorum per unam comparationem pulcrum. Ad cuius intelligentiam debes scire, quod, sicut patet apud multos autores, thebani solebant certo tempore celebrare festa Bacchi tempore nocturno; nam coronati hedera, induiti pelle lincea, portantes hastas virentes in manu, exibant civitatem Thebarum, et discurrentes per ripas fluviorum suorum cum gaudio et furore invocabant nomen Bacchi et collaudabant: idem faciebant cum egebant vino et pluvia, ut scribit Statius. Dicit ergo: et illa gens discurrebat, *tal*, idest, tam festina cum fervore, quale *Ismeno et Asopo*, duo flumina Thebarum, *vide già furia e calca*, idest, festinantiam et frequentiam gentium, *di notte lungo di se*, scilicet, per ripas suas, *pur che i teban di Bacco avesser uopo*, idest, indigerent ope eius. Et hic nota quantum comparatio auxiliatur proposito: si enim thebani surgebant de nocte ad canendas laudes Bacchi, qui fuerat repertor vini et triumphi, ut dicit Plinius, quanto magis christiani debent surgere et currere (²) ad canendas laudes vero Deo, qui est dator omnium bonorum et triumphator malorum. — *Tosto*. Hic poeta descripto cursu accidiosorum describit clamorem eorum, et continuans partem parti dicit: *tosto fur sopra noi*, et ecce causam, *perchè quella turba magna*, quia maxima est turba talium vitantium laborem, *si movea tutta correndo*: et certe gravissima pœna est istis assuetis otio.

(¹) E. faciebat officium salutare.

(²) E. currere et psallere ad canendas.

Et dicit: *e duo dinanzi, præcursores aliorum, gridavan piangendo*, quia purgantes se, cantant plorando, et dicebant (¹) in improperium accidiæ: *Maria corse in fretta alla montagna*, ut visitaret Elisabeth. Nam, ut habetur Lucæ capitulo I, angelus veniens ad Mariam in civitatem Nazareth, nuntiata sibi conceptione Salvatoris, dixit: et ecce Elisabeth cognata tua etc. Et continuo Maria audita conceptione Elisabeth surgens cum festinatione abiit in montana, et mansit cum ea tribus mensibus usquequo peperit; deinde reversa est domum suam. Et vere Maria fuit inimica accidiæ omnimode orando, vigilando, laborando, currendo ad montem, fugiendo ad plana Ægypti etc. Et quia posset dicere accidiosus: non possum esse Maria; ideo statim adducit exemplum Cæsaris. Et ad intelligentiam huius literæ est breviter sciendum, quod, ut testatur Svetonius, Cæsar fugato Pompeio ex Italia, et ordinata urbe ad libitum, dum tenderet in Hispaniam contra tres legatos potentissimos Pompei, non retardavit iter, licet Massilia pertinacissime clauderet sibi portas, et summa inopia retardaret eum; unde relicto Bruto ad obsidionem Massiliæ, profectus in Hispaniam in brevi subegit omnia. Dicit ergo alter illorum duorum clamantium: *e Cesare, scilicet, Julius, punse Marsilia*, quæ est civitas in provincia Narbonensi, nam dimisit ibi Brutum in obsidione, de cuius victoria dicetur Paradisi capitulo IX, *e poi corse in Ispagna*, idest, velocissime ivit, *per soggiugar Ilerda*, quæ est civitas in Hispania citeriori, ubi erant Petreius et Afranius duces (²) Pompei, quos compulit ad deditiōnem per sitim; et continuo Varro qui erat in ulteriori Hispania sponte se (³) dedidit. Et hic nota, lector, quod nullum exemplum poterat adducere poeta magis proprium; quia nullus unquam mortalium

(¹) E. dicebant improperium.

(²) E. ductores Pompei.

(³) E. se illi dedidit.

fuit magis inimicus accidiæ, quam Caius Cæsar, sicut potest colligi sæpe ex Julio Celso et Svetonio Tranquillo, qui scribit libro primo, quod Cæsar ultra fidem erat patiens laboris, et longissimas vias incredibili celeritate confecit, aliquando centum millaria in una die; et si flumina retardabant, transibat cum utre inflato, ita ut suos nuntios sæpe præveniret. Et subdit generale incitamentum aliorum, dicens: *gli altri, sequentes primos, gridavano appresso, ratto, ratto, che 'l tempo non si perda,* quo nihil est carius, *per poco amore;* et assignat causam optimam, dicens: *chè studio di ben fare rinverda grazia;* quæ aruerat propter accidiam, quæ est amor diminutus.

O gente. Ista est quarta pars generalis, in qua poeta introducit unum spiritum modernum qui fuerat valde accidiosus in vita; et primo præmittit generalem persuasionem Virgilii ad illos spiritus currentes et clamantes, ut reddat eos benevolos erga autorem manifestans gratiam inauditam concessam illi viventi. Dicit ergo Virgilius: *O gente in cui fervore acuto,* idest, ardens amor summi boni; *ricompie,* idest, supplet et restaurat, *forse adesso,* idest, nunc de præsenti, *negligenzia,* idest, accidiam, *o indugio,* idest, moram, vel tarditatem ad cognoscendum, vel acquirendum verum bonum; dilationem dico, *messo da voi in ben far per tepidezza,* idest, per accidiam, quæ est quædam tepiditas pigerrima. Et facit narrationem cum petitione, dicens: *questi,* idest, hic poeta novus, *che vive,* scilicet, in prima vita, in mortali corpore; et quia ista videtur res miranda, et non de facili credenda statim interponit, et dicit: *e certo io non rì bugio,* idest, non mentior, *vuol andar suso,* ad novum circulum, *pur che 'l sol ne riluca,* idest, dummodo dies rebeat; nam de nocte non potest iri per purgatorium, sicut jam totiens positum et expositum fuit supra. Et petit

dicens: però ne dite ond' è presso il pertugio, idest, ostium intrandi perforatum et excavatum in saxo. Et dicit: parole furon queste del mio duca, idest, Virgilii, qui ut recte duceret me sic petebat. — *Et un.* Hic poeta ponit responsum⁽¹⁾ unius spiritus singularis, qui docet viam juxta petitionem Virgilii; unde dicit: *Et un di quelli spiriti,* quidam abbas veronensis sollicitus et expeditus, multum currens sine cappa longa, *disse:* *vieni,* et sic vide quomodo bene se habuerit⁽²⁾ more purgantis accidiam, quia non tardavit cursum suum, non implicavit se exordiis, sed sine mora subito respondit: *vieni dirieto a noi,* per vestigia nostra, *e troverai la buca,* idest, os foraminis. Et continuo ipse spiritus se excusat, quia honesta causa stimulat eum, dicens: *noi siam sì pien di voglia a moverci,* ubi olim per contrarium volebamus tantum stare et quiescere, *che ristar non potem,* licet sit res spectabilis et stupenda videre hominem hic in carne viventem. Et continuans cursum, dicit: *però perdona,* scilicet nobis omnibus, *se tieni,* idest, reputas, *nostra giustizia,* supple, esse, *villanía.* Et hic nota quod poeta noster signanter hoc singit, quia videmus de facto multos expendere tempus vane, qui dum tendunt ad negotia honesta et utilia remorantur ut complaceant hominibus, et loquuntur et confabulantur delectabilia. Ideo eleganter Cato ille Censorius laboriosus ait in libro originum: ex omni otio rationem esse Deo reddendam, et non solum ex operibus, sed etiam ex verbis; nam ut idem eleganter dixit: vita humana est simillima ferro: ferrum si exercetur paulatim consumitur, sed continuo in dies magis et magis fit⁽³⁾ lucidum et splendidum; si vero non exercetur contrahit semper rubiginem, et in se ipso deficit et fit obscurum et turpe. — *Io.* Hic prædictus spi-

⁽¹⁾ 117, responsionem.

⁽²⁾ E. habuit.

⁽³⁾ 117, efficitur.

ritus manifestat se ipsum describens se a dignitate, a loco, a tempore. Et ad intelligentiam plenam huius literæ est primo sciendum, quod iste spiritus dicit se fuisse tempore Barbærussæ, quo Fridericus I de Suevia, de quo alias facta est mentio, imperavit annis triginta septem. Qui prius fuit amicus ecclesiæ, sed postea habuit litem cum Alexandro III senensi, qui excommunicavit eum. Quo tempore multa bella habuit in Italia cum lombardis faventibus papæ; et victor omnium destruxit Spoleto et Terdonam: Laudum transmutavit: ædificavit Cremonam, et Cremonam recepit per ditionem. Et inter memoranda gesta, Mediolanum per obsidionem cepit anno Domini MCLXIII, quod prostratis mœniis totum igne cremavit, et fecit arari et seminari sale. Et fecit de romanis miserabilem stragem: propter quæ Alexander timens furorem potentiae eius, confugit Venetias, ubi reverenter receptus moram fecit. Cuius favore mediolanenses reædificaverunt eorum civitatem eversam, anno Domini MCLXVIII. Deinde paulo post ipsi cum auxilio cremonensium, placentinorum, et aliorum lombardorum amicorum ecclesiæ, fundaverunt novam civitatem contra Papiam semper inimicam Mediolani quæ faverat Friderico; et hanc terram in contemptum Papiæ Alexandriam vocaverunt. Et dux Venetiarum magna classe gessit bellum navale cum Henrico imperatoris filio, quem victum et captum duxit Venetias. Fridericus videns, fortuna mutata, se continuo declinare, et Alexandrum exaltari favore Ludovici regis Franciæ, et Henrici regis Angliæ generi sui, et Guilielmi optimi regis Siciliæ, venetorum et lombardorum, per legatos petiit pacem et veniam, et veniens Venetias procidit ad pedes papæ. Cuius gutturi papa applicans pedes, dixit illud psalmistæ: *Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem.* Et imperatore dicente: non tibi sed Petro; papa respondit: ego sum vi-

carius Petri. Demum Fridericus pro satisfactione cum universo exercitu transivit in Syriam ad redemptions
(¹) Terræ Sanctæ, et suffocatus est in flumine Antiochiæ, cum se lavaret calore aestivo. Nunc veniendo ad literam, dicit iste spiritus: *Io fui abate*, et vocatus est abbas Albertus, vir bonus moribus et vita: quem, quia poeta noverat (²) fuisse valde accidiosum (quo vitio laborant multi prælati) ideo ipsum introducit hic sic loquenter. Et tangit locum, dicens: *in San Zeno a Verona*. Ad quod notandum, quod Zeno fuit octavus episcopus Veronæ anno Domini CLXV, pontificatu Dionysii papæ, vir magnæ sanctitatis, scientiæ, et eloquentiæ; qui multa et pulcra volumina edidit in sacra scriptura. Nota (³) etiam, quod sanctus Zeno est in tribus locis in Verona, scilicet in monte; alias juxta Athesim, et est parvum oratorium, sive parva capella: et de isto credo, quod non loquatur beatus Gregorius in Dialogorum libro, ubi scribit, quod cum semel Athesis fluvius inundasset civitatem Veronæ, aqua non intrabat per fenestras ecclesiæ sancti Zenonis: et est tertius sanctus Zeno longe a flumine quasi per jactum teli, cuius ecclesia nullam vidi pulchriorem in Verona. Et de isto debet intelligi hic per excellentiā, et quia hæc ecclesia habet monachos, et ibi fuit abbas iste Albertus, qui hic loquitur. Et describit tempus a principe, dicens: *sotto l'imperio del buon Barbarossa*; vocat Fridericum bonum, quia fuit vir virtuosus, strenuus, largus triumphator et corpore pulcer, et a colore denominatus est *Barbarossa*. Et tangit singularē victoriam eius, dicens: *di cui dolente ancor Milan ragiona*; quia dolenter memorat ruinam suam. Nam in eius eversione octuaginta duo millia hominum dispersa dicuntur; ita ut aliqui transiverint ad barbaras nationes:

(¹) E. recuperationem.(²) E. agnoverat.(³) 117, Notandum etiam.

et hoc de mense Martii. Et stetit sic destructum quinque annis. Et hic nota quod Mediolanum metropolis Lombardiæ olim ædificatum est a gallis. Nam galli senones duce Brenno, transensis Alpibus et expulsis tuscis, non longe a Ticino flumine audiverunt eum locum in quo concenderant agrum insubrium appellari; et quia villa Galliæ sic vocabatur, sequentes nomen loci condiderunt urbem quam Mediolanum appellarunt; unde mediolanenses galli insubres sæpe vocantur a Tito Livio et aliis, et usque in hodiernam diem bona pars agri mediolanensis vocatur insubrium. Vocaverunt autem Mediolanum ab augurio notabili, quia in eius ædificatione inventa est porca pro media parte lanosa. Unde Mediolani in paliatio annonæ sunt inscripti hi versus: *Sus fuit inventus ubi fixit castra juventus: In medio tergo lanam tulit, accidit ergo, Ut nomen aptaret Mediolanumque vocaret.* Alii tamen dicunt quod Mediolanum est quasi in medio duorum amnium, scilicet Ticini et Ambri vel Adduæ. Fuit autem Mediolanum olim potens civitas, et jam florens tempore magni Marcelli, qui regem eorum Viridomarum manu sua obtruncavit. Sed Papia postea fuit potentior tempore regni longobardorum; fuit enim sedes regni eorum: hodie tamen est subiecta Mediolano cum maiori parte Lombardiæ. — *E tale ha già.* Hic dictus abbas, quia fecerat mentionem de sancto Zenone, cuius monasterium ipse egregie gubernaverat, dolenter facit⁽¹⁾ querelam de alio quodam abate successore suo, qui nequiter tractabat illud dives et nobile templum. Et ad intelligentiam huius literæ oportet scire, quod mortuo Eccerino de Romano, Mastinus de la Scala factus est dominus Veronæ. Quo trucidato ab æmulis, Albertus frater eius successit in dominio et vindicavit mortem fratris.

⁽¹⁾ E. fecit memoriam.

Ex Alberto natus est capitaneus Bartholomæus, Alboinus et Canis Grandis. Habuit et filium naturalem, qui vocatus est Joseph. Hic fuit abbas sancti Zenonis; vir probus et integer a principio, sed consilio medicorum tacta (¹) muliere, velut inquinatus pice diaboli, factus est sceleratissimus. Nam cum Alboinus, qui successerat Bartholomæo in dominio, vellet ex pusillanimitate reducere comites sancti Bonifacii in Veronam, abbas, conquerente Cane, tamquam animosus increpans amare Alboinum, armata manu ivit, et trucidavit multos ex dictis comitibus ad villam eorum, quæ insula Comitum primo, postea vocata est insula de la Scala. De isto ergo abbatte loquitur hic prædictus abbas; et dicit dolens de mala tractatione sui monasterii: *E tal*, scilicet, Albertus de la Scala, *ha già l'un piè dentro la fossa*, quia fessus senio videbatur jam proximus morti, *che tosto piangerà quel monistero*, quia, scilicet, morietur et luet pœnam iniuriæ factæ sancto loco; unde dicit: *e tristo sia d'avervi avuto possa*, scilicet, in ipsum nobile monasterium: et in hoc tacite arguit dominos temporales, qui iniuste occupant bona ecclesiarum, aut indignissimis tradunt. Et assignat causam, dicens: *perchè suo figlio*, scilicet, Joseph, *mal del corpo intero*, hoc dicit, quia erat claudus, *e della mente peggio*, quia erat pravus animo, *e che mal nacque*, quia ex damnato coitu conceptus fuerat, *ha posto il luogo di suo pastor vero*, cum tamen potius esset lupus raptor; fuit enim homo violentus, de nocte discurrens per suburbia cum armatis (²), rapiens multa, et replens meretricibus locum illum. Et fuit aliis abbas Joseph in dicto loco, spurius Alberti junioris fratris Mastini, sceleratior illo primo. Ideo bene dicebat quidam veronensis, quod sanctus Zeno expellebat dæmones, et habebat eos

(¹) E. tracta muliere, vel inquinatus.

(²) E. cum armis.

intra domum. Hoc dicebat⁽¹⁾, quia mulier, quando est dæmoniata, ducitur ad sanctum Zenonem. Et ultimo poeta concludit, quod non potest plura referre de dicto spiritu. Unde dicit: *io non so se più disse, o s' ei si tacque, tanto era già di là da noi trascorso*, quia numquam dimiserat cursum⁽²⁾ propter loqui; *ma questo intesi e ritenere mi piacque*. Quasi dicat: hoc unum notavi, ut memoriam faciam⁽³⁾ ad arguendum violatores sacrorum.

E quei. Ista est quinta pars⁽⁴⁾ et ultima, in qua poeta docet vitare accidiam, ostendens eius tristes effectus. Et pulcre fingit quod Virgilius ostendit⁽⁵⁾ sibi duos detestantes accidiam. Dicit ergo: *E quei*, scilicet, Virgilius, *che m' era ad ogni uopo soccorso*, hic enim indigebam succursu, quia non poteram amplius videre dictum spiritum; ideo ne perderem tempus, *disse: volgiti qua*, scilicet, a tergo, *vedine due*; sic vide quod poeta magna arte fingit quod duo spiritus primi vadunt cantantes laudes solicitorum, sicut Cæsaris et Mariæ, et alii duo ultimi per contrarium vadunt cantando convitia accidiosorum. Unde dicit: *venir dando all' accidia di morso*, idest, mordaciter lacerando et vituperando et merito; unde nota, te rogo, quod accidia tristis mater otii, nutritrix libidinis, tardatrix operum, inimica laborum, premit animum, ligat membra, marcescit sorde, improvida, cæca, amica somni, sine ulla laudabili cura; contraria studio, socia pigritiæ, prænuntia paupertatis, inutilis, sterilis, mortua dum vivit. — *Diretro.* Hic poeta describit cantum istorum, et dicit quod primo cantabant accidiam infelissimam hebræorum. Ad quod est sciendum quod nulla gens magis peccavit per accidiam quam hebræi, cum nulla magis teneretur cognoscere Deum et quærere bene-

(¹) E. Hoc dicitur, quia.

(²) 117, loqui propter cursum; *ma.*

(³) 117, facerem.

(⁴) 117, particula in *qua*.

(⁵) 117, ostenderit.

factorem suum, qui liberaverat eos de amarissima servitute ægyptiorum per Moysem cum manifestissimis miraculis, et aperuit mare, in quo mersit Pharaonem, et pavit eos manna in deserto, et alia beneficia innumera-bilia fecit; et tamen fuerunt tam lenti, imo, ut melius dicam, tam maligni et ingratii quod quadraginta annis erraverunt per desertum, et sæpe voluerunt reverti in Ægyptum, et sæpe voluerunt mactare ducem suum; ideo dicit: et illi duo mordentes accidiam, *diretro a tutti*, quia postremi erant, *dicean*, cantando, *prima fue morta la gente*, scilicet, hebræorum, qui fuerunt ultra sexcenta millia virorum, *a cui il mar s' aperse*, per tactum virgæ Moysi, *che Jordan*, qui est fluvius in confinio sive primo ingressu Terræ Sanctæ, *vedesse le rede sue*, quia omnes mortui sunt antequam pervenirent ad Jordonem, quem postea hæredes eorum transiverunt sicco pede, sicut patres transiverant mare. Ipsi enim quasi jure hæreditario debebant succedere in terram Chanaan promissam sibi a Domino; vel dic e converso: antequam hæres suus videret Jordanem. — *E quella*. Hic poeta tangit alium effectum vilissimæ accidiæ in gente troiana, de qua scribit Virgilius IV Eneidos, quod cum Eneas in Sicilia celebret ludos ad tumulum Anchise patri suo, quidam senes, juvenes, et mulieres fatigati longa peregrinatione, et magnis laboribus extædiati incenderunt naves Eneæ ne haberent ulterius navigare et subire nova pericula; quibus Eneas usus saviori⁽¹⁾ consilio constituit novam terram in Sicilia, ubi reliquit totam⁽²⁾ turbam imbellem. Dicit ergo: *e quella*, scilicet, gens; et non dicas quod loquatur de Creusa, sicut quidam volunt et male, *che l'affanno non sofferse*, idest, non toleravit patienter laborem, *col figliuol d'Anchise*, idest, Eneæ, *fino al fine*; et

⁽¹⁾ E. saniore. — 117, seniori.

⁽²⁾ E. reliquit novam turbam.

vere ista gens fuit vilis et lenta, quia cum venisset a Troia in Siciliam, cum tot laboribus, periculis et incommodis, bene poterant transire Italiam (¹), quæ est separata a Sicilia angustissimo pharo Messanæ. Ideo bene dicit: *offerse se stessa a vita*, idest, ad vivendum in otio, *senza gloria*, quia non venit cum aliis ad fundandum romanum imperium gloriosum. — *Poi*. Hic ultimo poeta finiens tractatum accidiæ et claudens istud nobile capitulum describit suam dispositionem et apparatus ad sequentem materiam. Unde dicit: *Poi quando quelle ombre*, idest, animæ prædictæ, *fur da noi tanto divise*, per distantiam loci, *che veder più non potersi*, nec audiri similiter, ideo ne incurrerem vitium accidiæ, *nuovo pensiero*, scilicet, de nova materia venanda (²), *dentro a me si mise*, idest, intravit mentem meam, *del qual più altri nacquero e diversi*; et dicit: *e tanto d' uno in altro vaneggiai che gli occhi per vaghezza ricopersi*, quasi dicat: obdormui, *e'l pensamento in sogno trasmutai*. Vult dicere, quod in somno fecit mirabile somnium quod describitur mirabili arte capitulo sequenti; et per istud somnium poeta dat intellegi profundam abstractionem mentis, per quam fecit aliam fictionem, ut statim sequitur.

(¹) E. poterat transire in Italiam.

(²) E. investiganda.

CANTUS DECIMUS NONUS, *ubi post aliquam visionem cum Virgilio aliqua reecepit Dantes, et hoc facto, invenerunt avaros sub titulo eiusdem papæ, et de modo pœnæ ipsorum; et sicut ille papa eum Dante multa receptavit.*

NELL' ora che non può il calor diurno. Postquam in capitulo præcedenti poeta tractavit et determinavit de vitio accidiæ, nunc consequenter in isto capitulo XIX, agit et tractat de vitio avaritiæ, quæ punitur et purgatur in quinto circulo. Et præsens capitulum potest dividi in quatuor partes generales; in quarum prima poeta describit somnium suum. In secunda describit introitum ad quintum circulum, et apparitionem angeli qui dirigit eum ad viam suam, et purgat a vitio accidiæ, ibi: *Io volsi*⁽¹⁾. In tertia describit pœnam et purgationem avarorum in uno spiritu moderno specialiter, ibi: *Com' io*. In quarta et ultima solvit unum dubium circa prædictum spiritum, ibi: *Io m' era*. Ad primum veniens dico quod poeta describit somnium suum: et quia semper somniat circa auroram quando fiunt somnia vera, ideo primo describit horam temporis dupliciter, scilicet, per viam naturalem. Ad cuius intelligentiam debes primo scire, quod sol cum est in nostro hemisferio superiori reverberat terram radiis suis et calefacit ipsam et vicinam partem aeris; sed post occasum solis luna frigefacit, sicut sol calefacit: sed tamen propter calorem diurnum præcedentem terra calefacta resistit usque ad diluculum; et sic calor diurnus illa hora vincitur a terra quæ est frigida et sicca, et aliquando a Saturno planeta frigido, sicco et nocturno. Di-

(1) *E. volsi.* Tertio describit.

cit ergo: *Nell' ora, scilicet, in aurora, che'l calor diurno,*
quem sol facit in die et durat usque ad illam horam,
non può più intiepidar, idest, temperare, il freddo della
luna, scilicet, nocturnum, quod luna facit in nocte; ille,
dico, calor diurnus, vinto da terra, quæ est frigida, et
talor, idest aliquando, da Saturno, qui⁽¹⁾ et ipse frigi-
dus est; unde quidam dicunt: cave tibi a coniunctione
lunæ cum Saturno.— Quando. Hic poeta describit horam
temporis artificialiter. Ad cuius intelligentiam debes no-
tare quod geomantes utuntur multis figuris factis ex
punctis, sed una præcipue quæ dicitur fortuna maior,
quæ fuit abstracta a sex stellis similiter dispositis, ut
patet in ista figura ☰, quæ oriuntur in aurora; et di-
cunt quod ista fortuna maior est figura in fine aquarii
et in principio piscis etc. Dicit ergo: Quando i geomanti,
geomantia⁽²⁾ dicitur a geos, quod est terra, et mantos, di-
vinatio, quasi scientia facta in divinatione terræ, sic dicta
quia indi et saraceni in ortu solis accedebant ad litus
maris, et faciebant ibi puncta sua paria vel imparia in
arena maris, quem⁽³⁾ morem adhuc hodie servare di-
cuntur: veggono lor maggior fortuna sorgere in oriente,
in⁽⁴⁾ aurora, innanzi all'alba, quæ statim sequitur au-
rroram. Et dicit: per via che poco le sta bruna, quia sta-
tim succedit alba oriente sole qui clarificat aerem. Et
hic nota quod geomantia, ut aliqui volunt, est commune
refugium astrologorum; et ex hoc non videtur spernenda
penitus, quia habet aliqua principia in astrologia;
unde appellatur astrologia minor. Alii tamen dicunt quod
geomantia non est scientia nisi eo modo quo sortes⁽⁵⁾,
nisi fiat sub constellatione veridica vel falsidica⁽⁶⁾; unde

⁽¹⁾ E. quia et ipse.

⁽²⁾ E. geomantia quæ dicitur a geos quod est terra, et mantos quod est di-
vinatio, quasi.

⁽³⁾ S. quem modum adhuc.

⁽⁴⁾ 117, idest, in aurora.

⁽⁵⁾ 117, sortes ubi fiat.

⁽⁶⁾ E. falsifica.

si fiat in aurora quando Venus vel Mercurius sunt orientales solet dicere verum, nisi Mars obstet vel aliqua stella de natura Martis. Sed quicquid dicant nihil credo geomantibus cum nihil credam astrologis. Et si vis bene ordinare literam incipe a rhythmo sequenti, deinde revertere supra ad primum. — *Mi venne.* Hic poeta descripta hora, nunc describit somnium quod fecit in tali hora. Et ad declarationem literæ volo te scire, quod poeta noster per istud mirabile somnium præfigurat materiam de qua tractaturus est; quia enim jam tractaverat de quatuor vitiis capitalibus, quæ sunt spiritualia secundum Gregorium, nunc tractare intendens de reliquis tribus, quæ sunt corporalia et versantur circa delectabilia, fingit sibi apparere unam fœminam mirabiliter deformatam, quæ paulo post per inspectionem eius mirabiliter reformatur, et pulcra et placida videtur. Nota ergo profundam fictionem (¹) poetæ: nam per istam mulierem sic transformata in contrariam figuram poeta figuraliter repræsentat nobis illecebram et voluptatem mundanam, quæ recte ad modum mulieris est in se turpis, horribilis, et odibilis quantum ad existentiam et rei veritatem; sed est pulcra, placibilis et amabilis quantum ad apparentiam et umbram exteriorem. Hanc ergo mulierem prodigiosam poeta describit a quinque organis defectuosis: primo, quia erat balbutiens lingua; secundo, lusca visu; tertio, clauda pede; quarto, trunca manu; quinto, fucata colore. Nunc ergo his præmissis veniendum est ad literam exponendam, quæ male exposita est a multis, qui putaverunt istam mulierem figurare solum (²) avaritiam, de qua tractatur in praesenti capitulo, quod tamen est penitus falsum, imo figurat avaritiam, gulam et luxuriam, ut statim clarebit ex ipsa expositione. Dicit ergo poeta: *Una*

(¹) E. fictionem hanc poetæ.

(²) E. solam avaritiam.

femmina balba; hoc respicit avaritiam quæ non loquitur clare et aperte, sed implicite et dolose: gulam, quia ebrietas facit linguam grossam, ita ut non possit articulate loqui: luxuriam, quæ facit hominem adulari, lingere et multa fingere falso; *negli occhi guercia*: hoc facit avaritia, quia avarus non videt recte, nimia cupiditate cæcus tam habendi, quam retinendi; hoc facit gula, quæ reddit oculos lippientes et visum destruit; luxuria multo fortius, quia offuscat oculos corporales et intellectuales, et quid deceat non videt ullus amans: *e sopra i piè distorta*, talis est avaritia quæ numquam recte incedit, nec judicat recta⁽¹⁾ lance; gula peius, quia ebrius præstat risum videntibus ipsum ambulare tortuose: luxuria pessime vadit per viam rectam, *con le man monche*, istud patet in avaro, qui⁽²⁾ nihil dat, nil recte facit nisi cum moritur; unde paulo infra audies quod avari stant manibus et pedibus ligati; gulosus nihil vult operari, luxuriosus minus, imo luxuria fovetur inertia et accidia, *e di colore scialba*: hoc verificatur in avaro, gulloso et luxurioso qui habent bona tantum simulata. Omnes isti communiter habent faciem pallidam et sine colore; talis, inquam, mulier, *mi venne in sogno*, hoc⁽³⁾ est propter abstractionem mentis dedit se ad considerandum quid esset ipsa voluptas, et vidit quod realiter erat talis si bene inspicitur⁽⁴⁾. — *Io*. Ilic poeta descripta natura vera ipsius voluptatis, describit ipsam apparentiam fictam: et singit subtiliter quod inspectione⁽⁵⁾ sua illa visa est tota reformari, per quod dat intelligi quod infirmitas humani visus facit illam videri pulcram quæ non est. Unde loquitur proprie, et dicit: *Io la mirava*, idest, cum admiratione respiciebam; et sic tangit quid

(¹) 117, æqua lance.

(²) E. quia nihil.

(³) 117, hoc est quod per abstractionem.

(⁴) 117, inspiciatur.

(⁵) E. e S. ex inspectione.

nos decipit, quia miramur ista talia vilia tamquam meliora et pulchriora quam sint. Et continuo ostendit reformationem istius mulieris per comparationem pulcherimam, quæ breviter stat in hoc, quod sicut calor solaris in die refocillat (¹) membra oppressa a frigore nocturno, ita intuitus eius reformabat omnia membra turpia illius mulieris. Dicit ergo: *e come il sol conforta le fredde membra, che la notte aggrava*, nimio frigore quod contrahit et ligat membra; *così lo viso mio, qui est causa amoris, le facea la lingua scorta*, idest, expeditam, quæ prius erat balba, ita quod, *scorta*, est hic nomen adiectivum, non substantivum; similiter, *e poscia la drizzava*; exponunt aliqui illam linguam ad cantandum; tu vero dic ipsam mulierem, quantum ad oculos, pedes et manus, in quibus erat obliquitas; *in poco d' ora*, quia faciliter et cito fallitur et inescatur oculus noster, *e così le colorava lo smarrito volto*, qui prius erat pallidus et sine colore; et dicit: *come amor vuole*, quia amor cæcus faciebat illam turpem videri pulcram, ita quod amorabatur de ea, et ita rectificabat, ornabat et colorabat eam. Et hic nota quod comparatio est valde propria; nam calor amoris ad modum solis colorat et ornat illam mulierem de se frigidam et tristem quantum ad omnes partes suas; avaritia enim procedit a frigiditate, ideo mulier est naturaliter avara; ebrietas infrigidat hominem (²); unde videmus quod ebriosi stant libenter ad solem, ut dicit Aristoteles libro Problematum, et Macrobius; luxuria vero extinguit calorem naturalem. — *Poi*. Hic poeta describit dulcem cantum huius fallacis mulieris tam mirabiliter reformatæ, in quo prædicat mirabilem potentiam suam. Dicit ergo: *Poi ch' ella avea il parlar così disciolto, quod prius erat ligatum balbutiæ, cominciava a*

(¹) E. refociliat.

(²) 117, homines.

cantar, cum magna delectatione, sì *che con pena avrei rivolto*, idest, difficulter (¹) removere potuissem, *mio intento*, idest, meam intentionem, *da lei*, ita affixe (²) attendebam illi. Et explicat cantionem eius, dicens: illa mulier, *cantava: io son io son*, dicit bis ad maiorem expressionem, *dolce sirena*; sirenæ secundum fictionem poeticam sunt monstra maris antiqua suavissimo cantu seducentia navigantes, quos sopitos submergebant et spoliabant. Ideo bene in universal vocat voluptatem hic sirenem, quæ propinat dulce venenum. Unde dicit: *che 'n mezzo il mar*, idest, in (³) isto mundo amaro, *i marinar dismago*, idest, navigantes disturbo, *tanto son di piacer a sentir piena*; et bene dicit, quia quantum ad sensum videtur habere summam placibilitatem, quæ tamen summe conturbat intellectum. Et subdit efficaciam potentiae suæ, quia non solum incautos, sed et oculatissimos viros exorbitare fecit (⁴). Unde dicit: *Io volsi Ulisse*, qui fuit prudentissimus longa experientia, *dal suo camin rago*, quia peregrinatus est per decennium, *al canto mio*; sed contra Homerus XI Odysseæ dicit, quod Ulyxes vitavit sirenæ, quia fecit se alligari malo navis, et obturavit sibi aures cum cera ne audiret cantum earum. Dici potest quod poeta loquitur de Circe et Calypso, quæ veræ sirenæ detinuerunt Ulyxem, Circe per annum, Calypso per multos. Et concludit generalem potentiam suam in omnibus, dicens: *e qual meco s'ausa*, idest, quicumque facit sibi habitum per longam consuetudinem in ipsis voluptatibus, *rado sen parte sì tutto l'appago*, idest, ita contento eum.—*Ancor*. Nunc poeta describit aliam mulierem pudicam potentius insurgentem contra illam meretricem impudentissimam. Per hanc intelligit virtutem rationalem quæ detegit turpitudinem primæ, et docet vitare

(¹) 117, difficiliter.(²) S. in illo mundo.(³) 117, fixe.(⁴) 117, facit.

illius blanditias. Dicit ergo continuative: *Ancor non era sua bocca richiusa*, quia adhuc persistebat in cantu suo, quando una donna, bene vocat istam dominam, ubi illam vocaverat famulam, quia ratio debet dominari, et passio famulari; *apparve*, scilicet, in somnio, *santa*, quia efficit homines sanctos, imo deos, vel *santa*, idest firma, ubi illa erat mobilis et mutabilis, *e presta*, quia statim succurrit homini contra appetitum sensualitatis, *lunghezzo a me*, idest prope me, in favorem meum, *per far colei confusa*, quæ prius gloriabatur de potentia et placibilitate sua. Et ostendit quomodo recurrit ad Virgilium, dicens: *dicea*, scilicet, ego Dantes, *fieramente*, o *Virgilio*, *Virgilio*, admirative loquitur, *chi è questa?* scilicet, domina, tam imperiosæ autoritatis: *et ei*, scilicet, Virgilius, *venia con gli occhi fitti pur in quella onesta*; et sic vide quod oculus Dantis in carne positus respiciebat tantum cum delectatione illam primam lubricam, sed oculus Virgilii sine carne respiciebat istam secundam cum veneratione: illa enim videbatur pulcra et amabilis, ista vero rigida, sed venerabilis. Et subdit maiorem potentiam istius mulieris, quæ faciliter confundit illam, dicens: et ista mulier, *prendea l'altra*, vel Virgilius fuit, *e dinanzi l'apria fendendo i drappi*, et bene; nam pulcritudo tota illius consistit solum in superficie. Nam avaritia videtur pulcra in auro, argento, vestibus; gula, in cibis, vinis; luxuria videtur pulcerrima in mulieribus, sed interius latet omnis turpitudo et abominatio; unde dicit: *e mostravami il ventre*, vas foetidum: ideo concludit somnium, *quel mi svegliò*, idest, excitavit me dormientem, *col puzzo che n'uscia*. O quam bene, quam pulcre dicit iste honestus et verax poeta: nonne est magnus foetor avari qui foedat omnia pulcra et honorabilia sua miseria? ideo harpiæ stercorant mensam avari. Qualis foetor gulosi? nonne ex ebrietate cadit in lutum? os

eius fœtet, nares fluunt, oculi lacrymantur, imo evomit vinum, effundit venenum. Quantus sit fœtor luxuriæ fœdum est dicere.

Io volsi. Ista est secunda pars generalis, in qua poeta tractat de introitu ad quintum circulum, et purgatione sua facta per angelum. Et primo ostendit quomodo Virgilii invitavit (¹) eum ad procedendum in via sua, dicens: *Io volsi gli occhi al buon maestro*; ac si diceret: quid restat agendum? *e mentre*, idest, interim cum volverem oculos, *voce*, scilicet Virgili, venit ad me, *come dicesse*: *surgi*, quia satis dormisti, et phantasiasti, *e vieni, troviam la porta*, novi circuli, *per la qual tu entre*. Et continuo tangit suam obedientiam cum descriptione temporis, dicens: *su mi levai, e' giron de l' alto monte*, qui tendit usque ad cœlum, *eran già pieni dell' altro dì*, scilicet tertio, quasi dicat: omnes circuli purgatorii erant jam illuminati novo sole. Unde dicit: *et andavam col sol nuovo alle reni*, quia tunc erant conversi ad occidentem; et hæc est tertia dies postquam intraverunt purgatorium. Et subdit suam dispositionem in ista via per unam comparisonem domesticam et claram, dicens: *seguendo lui, bonum ducem, portava la mia fronte*, incurvatus ad terram, *come colui che l' ha di pensier carca*; magna enim et fortis cura gravabat mentem suam propter illam mirabilem visionem; ideo dicit: *che fa di se un mezzo arco di ponte*, qui (²) incurvat se (³) eo modo quo semiarcus sive semivolta pontis lapidei supra flumen. — *Quando.* Hic poeta ponit quomodo fuerit directus ab angelo, dicens: sic ergo ibam, *quand' io udī parlare*, scilicet, ab angelo, *venite, qui si varca*, idest, hic est passus ad alium circulum, *in modo soave e benigno*, quia vox non erat humana, ideo dicit: *qual non si sente in questa mor-*

(¹) E. invitaverit eum.

(²) E. quia incurvat.

(³) 117, se quomodo semiarcus.

tal marca, idest, non auditur in isto mortali mundo. Et subdit quomodo traxerit⁽¹⁾ eos, et per quem locum, dicens: colui che sì parlonne, scilicet angelus, volseci in su, versus altum montem, con l'ali aperte, quibus portabat gratiam, che parean di cigno, quasi dicat, albis. Est enim cygnus avis alba, canora, cui recte similatur angelus ratione albedinis, quia est purissimus, et ratione cantus suavissimi, qui est in angelo; tra i due pareti del duro macigno, idest, saxi, in quo erat excavata scala, ita quod saxum erat excavatum hinc inde tamquam paries rectus: lapis enim macignus appellatur ille durus ex quo fiunt macinæ. Deinde ostendit quomodo purgaverit eum, dicens: mosse le penne sue, idest, alas albas, e ventilonne; et per hanc ventilationem tacite dat intelligi quod angelus abrasit a fronte eius quartum P, idest, peccatum accidiae. Et ecce quomodo pronuntiavit eum absolutum; affermando, illos qui lugent esser beati ch'avran di consolar l'anme donne, idest qui habebunt in cœlo animas suas dominas consolationis. Vult dicere, quod angelus dixit illud Matthæi V capitulo: Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur; quasi dicat: Beati qui deplorant peccata sua in vita, sicut fecit ipse poeta, qui vere fuit parum accidiosus, nec distulit pœnitentiam post mortem, sicut alii qui erant hic. — Che hai. Hic poeta ostendit quomodo Virgilius petiverit⁽²⁾ ab eo de causa suæ alterationis, dicens: La guida mia incominciò a dirmi, Che hai che'n vér la terra par che guati, idest, respicis, cum tamen magis deberes respicere cœlum, quanto magis salis in altum: et hoc dixit: poco dall'angelo ambedue sormontati, idest, nobis ambobus parum separatis ab angelo per ascensum, quasi dicat: cum modicum ascendisemus post ventilationem et locutionem angeli. Et

(1) E. traxit.

(2) E. petivit.

subdit responcionem suam, dicens: *et io*; supple, dixi sibi, *novella vision*, numquam alias visa per alium, *ch' a se mi piega*, idest, trahit me ad cogitandum super ipsa, ut intelligam quid sibi velit res tam nova; ideo dicit: *sì ch' io non posso dal pensier partirmi*, nisi inveniam quid latet sub ista figura; ideo dicit: *fa irmi con tanta suspicion*, idest, cum tanto dubio inclinante me ad terram. Deinde ponit declarationem Virgilii circa dubium suum, qui primo replicat formam somnii sub brevitate. Unde dicit: *disse*; ille Virgilius: *vedesti quella antiqua strega*, idest, inveteratam meretricem, quæ ab initio mundi seduxit hominem, *che sola sopra noi omai si piagne*, idest, punitur et purgatur deinceps in tribus circulis superioribus; vel dicit: quæ sola⁽¹⁾ plorat super nos, quia dolet⁽²⁾ nos recessisse ab ea, ipsa remanente confusa, quia non potuit revolvere nos ab itinere nostro, sicut jactabat se secisse de Ulyxe; ideo dicit: *vedesti come l'uom da lei si slega*, scilicet, per detectionem fætoris. Et dat Virgilius optimum consilium sibi circa istam visionem, suadens ut singulis membris accommodet sua officia, ut scilicet, pedibus ambulet per terram, et oculis respiciat cœlum. Dicit ergo: *bastili*, scilicet, quod vidisti ad informationem tuam, *e batti a terra le calcagne*, quasi dicat: pedes qui sunt apti nati ambulare, deserviant terreno incessui, *et rivolgi gli occhi*, qui sunt positi in alto et apti nati ad videndum alta, *al logoro che gira*, idest, movet et volvit circulariter, *lo rege eterno*, scilicet, Deus, *con le rote magne*, idest, magnis speris vel revolutionibus. Et hoc dicit Virgilius, quia poeta portabat oculos ad terram. Et hic nota quod sub istis verbis pulcris Virgilius non vult aliud dicere nisi utaris istis terrenis sicut pecunia, gula, luxuria, quantum sufficit ad sustentatio-

⁽¹⁾ E. sola dolet super nos, quia plorat nos recessisse.

⁽²⁾ Ita, dolet quod recessimus ab ea.

nem vitæ, et subiicias ipsa pedibus tuis tamquam vilia et parva, et erige speculationem mentalem ad cœlum, quod est æternum et immortale; ideo intellectus debet quærere ipsum. — *Quale.* Hic poeta ostendit per nobilem comparationem quomodo statim se disposuit avide ad præceptum Virgilii. Dicit ergo: *Io mi feci tale quale il falcon che prima ai piè se mira, indi si volge al grido, scilicet, falconerii, e si protende, idest, extendit se, per lo disio del pasto che là il tira, scilicet, ad ipsum falconerium.* Et hic nota quantum comparatio est propria. Sicut enim falco de sui natura levis, animosus volat in altum per rotas multas magnas, ita poeta noster volabat alis ingenii per multos et magnos circulos alti montis. Et sicut falco prius respicit sibi ad pedes, ita nunc faciebat ipse poeta; et sicut falco levans caput se extendit aviditate escæ, quæ trahit eum, ita poeta (¹) noster erigens caput extendit se spe cœli ad clamorem Virgilii, qui, sicut nobilis falconerius, ducebat eum ad venationem. Et concludit quomodo ascendit, dicens: *E tal, qualis falco, n' andai quanto la roccia, idest, ripa, si fende, idest, quantum scala durat per totum, per dar via a chi va suso infine ove 'l cerchiar si prende, idest, usque ad introitum quinti circuli, ubi ascendens incipit circuire, sicut fit in omnibus aliis gironibus, quia scala est semper recta, sed via quæ appellatur cornix est semper circularis.*

Com' io. Ista est tertia pars generalis, in qua poeta describit punitionem et purgationem avarorum in uno spiritu moderno avarissimo. Et ut litera fiat clara est notandum, quod poeta perfectissime purgat hic avaros. Fingit enim quod omnes stant plorantes resupinati cum facie ad terram, et tergo contra cœlum, cum manibus

(¹) E. poeta nunc erigens.

et pedibus ligatis. Quid autem hoc figuret ipse poeta exponit paulo infra, ideo possum levius pertransire. Est ergo imaginandum, quod volens in se purgare vitium avaritiæ debet in mente sua recordari, dolere et plorare de tam perdita vita. Si enim accidia cessat a bono per pigritiam, avarus facit omne malum per (¹) malitiam; ideo fugit cœlum, colit terram, imo fodit more bufonis, et manus et pedes tenet ligatos, quia nemini dat, nulli succurrit, infelicissimus hominum. Quædam enim animalia pro salute vitæ sponte abiiciunt partem corporis, ut dicit Plinius, sicut vulpes capta laqueo cum dentibus amputat sibi pedem pro evasione. Avarus vero miser animam exponit manifestæ morti pro modica pecunia acquirenda vel defendenda. Ad literam ergo: poeta dicit: *Com' io nel quinto giro fui dischiuso*; hoc dicit, quia scala est clausa intra duos parietes, sed cornix illa est aperta ab extremitate, ubi nullum habet claustrum, *vidi gente per esso*, idest, genus avarorum, *che piangea*, culpam suam, *giacendo a terra tutta volta in giuso*. Et subdit quid dicebant in (²) planctu; unde dicit: *senti' dir loro*, scilicet avaros, illud dictum prophetæ: *Adhæsit pavimento anima mea*. Vult dicere, quod omnis avarus purgans se dicit cum dolore: tota intentio et affectio mea et animæ (³) meæ vacavit in vita cupiditati terrenorum inutiliter; est enim pavimentum terra indurata, calcata, quale est solum ecclesiarum; et dicit: *con sì alti sospiri*, quia profunda fuerat avaritia, *che la parola a pena s' intendea*. — *O eletti*. Hic poeta ponit petitionem Virgilii ad illos spiritus, qui captans benevolentiam dicit: *O eletti di Dio*, idest, prædestinati ad salvationem, *li cui soffriri*, idest, quorum pœnas quas portatis, *e giustizia e speranza san men duri*, idest, minus gravia et tolerabiliora (⁴); duo

(¹) E. per avaritiam; ideo.

(²) S. anima mea.

(³) E. in ploratu; unde.

(⁴) E. tolerabilia.

enim alleviant pœnas istorum, scilicet, justitia, quia digne patiuntur, et spes, quia sperant post satisfactionem pervenire ad felicitatem; *drizzate noi verso gli alti saliri*, idest, ad ascensum alti montis postquam per vos non potestis ascendere. Et subdit responsionem unius illorum spirituum, qui captat benevolentiam eo modo quo fecerat Virgilius, dicens: *se voi venite dal giacer sicuri*; hoc dicit, quia Virgilius dixerat quod volebant ascendere, ex quo comprehendebat quod erant sine pœna, et ex speciali gratia faciebant istud iter; vel quia imaginabatur quod fuissent in eadem pœna, sed (¹) soluti et purgati; et loquitur dubitative, quia jacens ad terram non poterat videre eos. Dicit ergo: *e volete trovar la via più tosto, le vostre destre sian sempre di furi*: moraliter loquendo, non teneatis manus subtus, sicut nos fecimus, non porrigendo pauperi proximo. Et concludit poeta ne procedat obscure: *così pregò il poeta*, scilicet, Virgilius per excellentiam, *e sì risposto poco dinanzi a noi*, ab uno spiritu magni sacerdotis; unde dicit: *perch'io nel parlar avvisai l'altro nascosto*. Vult dicere quod ex verbis perpendit de alio spiritu jacente, ita quod loquela erat quasi latens. Et ostendit quomodo petivit licentiam loquendi cum eo; unde dicit: *e volsi gli occhi agli occhi al signor mio*, scilicet Virgilio, quasi dicens tacite: possum loqui cum isto? Et ponit assensum illius dum dicit: *ond'elli m'assentì con lieto cenno ciò che chiedea la vista del disio*; nam in facie ostendi desiderium meum, sine loqui, et Virgilius similiter solo nutu respondit: secure loquere cum isto papa avaro, aliter tamen quam cum papa Nicolao de Ursinis. — *Poi*. Hic poeta ostendit quomodo allocutus fuerit illum spiritum, dicens: *Poi ch'io potei di me fare a mio senno*, ex licentia domini, quia

(¹) E. sed absoluti et purgati.

servus non est sui juris, *trassimi sopra quella creatura*, scilicet papam Adrianum, qui non poterat ad me venire, *le cui parole pria notar mi feno*, quando respondit Virgilio, *dicendo*, cum exordio: *o spirto, in cui pianger*, idest, planctus, *matura*, idest, accelerat cum maturitate, *quel*, scilicet, fructum pœnitentiæ, *sanza il quale a Dio tornar non puossi*, quia sine depuratione⁽¹⁾ non potest anima reverti ad cœlum, *sosta un poco per me*, idest, in favorem meum, *tua maggior cura*; quasi dicat: licet plus cures de planctu quam de me, rogo, cessa modicum a fletu gratia mei, quia si tu purgas avaritiam, et ego quæro totis viribus fugare eam a me et ab aliis. Et continuo petit tria, dicens: *dimme*, idest, dic mihi: *chi fosti*, hæc est prima petitio; *e perchè avete volti i dossi al su*, contra cœlum; et tertio petit: dic mihi, *e se vuoi ch' io t' impetri cosa di là*, in mundo vivorum, *ond' io vivendo mossi*, quando descendì ad infernum per quem huc veni. Et sic vide quod poeta dicit implicite qualiter est securus a jacendo. — *Et elli*. Nunc poeta ponit responsionem illius spiritus ad quæsita, qui primo respondet primæ petitioni, et promittit se responsurum ad secundam; unde dicit: *Et elli a me*, supple respondit: *sapräi*, scilicet, paulo post, *perchè 'l cielo rivolga i nostri diretri*, idest, dorsa, *a se*, nolens⁽²⁾ quod videamus ipsum. Et describit se a dignitate dicens: *ma prima, Seias quod ego fui successor Petri*, sed non pauper ut Petrus; deinde describit se a nobilitate generis. Et ad evidentiam sequentis literæ debes⁽³⁾ scire, quod in MCCLXXIII, Adrianus V natione januensis de famosa et potenti domo illorum de Flisco, qui primo vocatus erat Octobonus, electus est ad papatum tempore Rodulphi electi ad imperium romanorum. Sedit in cathedra Petri uno mense et octo

⁽¹⁾ E. depreciatione.⁽²⁾ E. volens quod.⁽³⁾ E. debes primo scire.

diebus; unde morte præventus nec sacerdos ordinatus est. Dicit ergo Adrianus: *Una fumana bella*, sic dicta a flumine Lavagna, *s'adima*, idest, avallatur, seu abassatur, *intra Siestri e Chiaveri*, quæ sunt duæ terræ ripariæ januensis; *lo titol del mio sangue*, idest, illorum de Flisco, *fa sua cima*, idest, apicem sive culmen nobilitatis et potentiae magnæ, *e del suo nome*; quia scilicet dicti nobiles vocantur comites de Lavagna, seu de Lovagno. De quorum genere fuerunt multi viri valentes, præcipue alius papa, qui dictus est Innocentius papa IV vir quidem magnificus, et destructor Friderici II, et scientificus in utroque jure et sacra scriptura. Et huius Innocentii fuit nepos iste Adrianus ex fratre; qui suis exultantibus de promotione sua dixit: *Melius erat vobis habere cardinalem vivum, quam papam mortuum.* — *Un mese.* Hic Adrianus ostendit, qualiter modica experientia cognovit importabile pondus papalis dignitatis dicens: *Un mese e poco più prova' io come pesa'l gran manto*, per mantellum Petri dat intelligi papatum, et maxime, *a chi dal fango il guarda*, sicut a labe avaritiæ, gulæ, et luxuriæ, quæ foedant virtutes omnes, ut jam dictum est in prima parte. Et hic nota, quod vere laboriosum est onus pontificale, si debeat bene servari immaculatum. Et magis experto poterat credere Adrianus, scilicet sanctissimo papæ Gregorio I, qui in multis libris et locis dolet et deplorat istud gravamen; ex quo ostendit sarcinam illam nimis molestam esse omnibus, qui custodiunt illam illæsam. Ideo bene Cœlestinus IV quasi mortifero fasce deposito, cum gaudio et lætitia solitudinem repetebat, nisi retractus fuisset opera Bonifacii; et tamen in illo privato carcere sancte vixit, et animam feliciter Deo reddidit; ubi Bonifacius infeliciter et desperate vitam finivit. Et confirmat dictum suum per comparationem claram, dicens: *che men mi sembran tutte l' altre some*, idest,

quia cætera onera, quantumcumque gravissima, videntur levissima in comparatione ad istud. Et hic nota, quod vere nullum onus est par isti; nam qui summum pontificatum adeptus est, omnium curas, omnium sarcinas in se ipsum transtulit ; quoniam intravit mare magnum cum parva navicula, quæ semper agitatur turbine omnium ventorum; et ex libero factus servus in magnam miseriam incidit: omnium enim linguæ de eo loquuntur, et lacerant eius vitam, et quidquid mali sit ubique totum ex illo, quasi uno fonte malorum, provenisse dicunt. Ideo bene alius papa Adrianus, natione anglicus, dicebat, quod pastor⁽¹⁾ erat similis ventri, contra quem olim omnia membra iniuste coniuraverunt, ideo juste defecerunt. Nam stomachus quasi servus publicus dispensans omnia omnibus alimenta subtraxit. Ideo, ut breviter concludam, summus pontificatus, si bene geritur, est summus honor, summum onus⁽²⁾, summa servitus, summus labor: si vero male, est summum periculum animæ, sumrum malum, summa miseria, summus pudor. Ergo dubium est ex omni parte negotium. Ideo bene præfatus Adrianus papa quartus dicebat, cathedram Petri spinosam et mantum eius acutissimis per totum consertum aculeis, et tantæ gravitatis, ut robustissimos premat et conterat humeros. Et concludebat: nonne miseria dignus est, qui pro tanta pugnat miseria? Et dicit: *un mese e poco più*, quia stetit in papatu forte quadraginta diebus. Et hic nota quod cum omnis hominum vita sit brevis, regum est brevior, pontificum brevissima. Unde multo maior numerus pontificum, quam imperatorum invenitur. Quia raro aliquis vocatur ad culmen tantæ dignitatis, nisi senex vel vergens in senium. — *La mia conversione.* Hic Adrianus ostendit, quando et quare

(1) S. papa erat.

(2) S. bonum.

recognovit (¹) errorem suum, dicens: *La mia conversione, scilicet, ad Deum, oimè, heu mihi! damno meo, fu tarda, quia solum circa finem; unde dicit: ma, come fatto fui roman pastore, idest, papa romanus, così scopersi la vita bugiarda, quia avaritia mendax promittit homini sufficientiam, et præstat (²) sibi indigentiam.* Et tangit causam, quare detexit vitam fallacem in papatu, quia venit sibi in mentem: Ecce quid petisti? tot laboribus, tot viribus cunctis diebus vitae tuæ, studens semper cupiditati, ut pervenires ad istum amarum gradum? Dicit ergo: *Vidi che lì, idest, in tanta altitudine, non si quetava il core, sicut falso speraveram, nè più salir poteasi in quella vita,* idest, non poteram pervenire ad altiorem gradum dignitatis in vita temporali. Et hic nota, quod Adrianus fecit optimam rationem. Cui enim regi vel principi est tanta dignitas vel potestas? Cæteri habent regere mortalia; hic spiritualia gubernare: alii habent præminentiam ab homine, hic ab æterna sapientia Dei: alii facultatem terrenorum, hic habet libertatem æternorum, immo, ut dicunt, dominator vivorum simul et mortuorum. Nihil ergo maius est vel esse potest in orbe christiano, licet hodie parum magnipendatur; ideo bene dicit: *perchè di questa, scilicet, vita æterna, pro qua habenda hic purgor plorando, in me s' accese amore.* Et hic subdit qualis fuerit ante illud tempus dicens: *fino a quel punto, promotionis maximæ, fui anima misera e partita da Dio.* Et hic nota quod Adrianus verum dicit; quoniam avaritia sectatores suos a consortio divinitatis et (³) usu coelestis beatitudinis removet et elongat; nec potest avarus fieri voti compos, sicut accidit uni consorti istius Adriani. Nam dominus principalis de Flisco ditissimus clericorum impetravit vicariatum imperii a Rodulpho, ex quo depauperatus est.

(¹) E. recognoverit.(²) E. parat.(³) E. et visu cœlestis.

Et dicit Adrianus, *del tutto avara*, quia furor totius avaritiae consistit in duobus articulis, scilicet quia immoderate appetit aliena, et sua tenacius servat, sicut iste fecit diu. Et hic nota quod a principio primitivæ ecclesiæ olim hæc dignitas non erat invidiosa, quia omnes fere pontifices trahebantur ad supplicium et martyrium; nunc vero petitur cum tanta ambitione, ut fraudes, munera et promissa interveniant pro hac dignitate habenda. Et concludit Adrianus in hac materia: *or, come vedi, qui ne son punita.* — *Quel.* Hic Adrianus respondet secundæ petitioni juxta promissionem factam ostendens, quare stant sub tali forma martyrii. Unde dicit: *Quel che avarizia fa,* scilicet, malitia avaritiae, *si dichiara qui,* scilicet, in ista poena, *in purgazion dell' anime converse,* scilicet, ad Deum, quales sunt animæ avarorum ibi positorum, qui habuerunt emendationem in fine. Et hic nota, quod poeta bene singit hoc, quia memoria et consideratio excruciat animum pœnitentis avari, dum recolit qualiter cæcus non levavit oculos ad cœlum, sed solum tenuit fixos ad terrestria; et manus et pedes habuit semper ligatos non erogando aliquid pauperibus, non subveniendo proximo, non proficiendo sibi nec alteri. Ideo bene dicit: *e nulla pena il monte ha più amara;* quia memoria talis vitæ perditissimæ est amarissima; et loquitur hyperbolice. Et declarat particulariter quare sic stent, dicens: *siccome l' occhio nostro non s' aderse,* in vita, *in altro fisso ch' a le cose terrene;* così giustizia qui, in isto circulo, *a terra il merse.* Unde nota quod isti avari recte ferunt imaginem talparum, quia semper in imo versantur, quorum tota conversio⁽¹⁾ in terram deprimitur ut nihil altum sapient, nihil divinum, sed et nihil humanum; nam solius hominis est recta facie re-

⁽¹⁾ E. tota conversatio in terram.

spicere cœlum, cum natura cætera animalia abiecerit ad pastum: sic ergo peior est quem culpa maculat, eo qui naturæ parit (¹) imperio. Et eodem modo dicit: *come avarizia spense il nostro amore*; nam avaritia frigus extinguit omnem amorem et omnem ardorem caritatis: *onde operar perdèsi, omne bonum*; *così giustizia qui stretti ne tiene nei pedi e nelle man legati e presi*. Et hic nota quod istud maxime tangit ipsum pontificem qui infinitis creditoribus est obligatus. Ideo bene Gregorius vocavit se servum servorum Dei, qui (²) habet reddere rationem Domino omnium ecclesiarum, immo omnium animarum quæ pereunt negligentia sua. Ergo quantumcumque qui eligitur papa sit ditissimus statim efficitur pauperissimus. Et concludit Adrianus: *e quanto fa piacer del giusto sire, idest, quamdiu placebit Deo justo domino, tanto staremo immobili e sospesi; sub spe.*